
 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 

 

                                                                                                          All’Albo on line 

                                                                                                                 All’ Amministrazione Trasparente 

                                                                                                          Sito 

 

 

OGGETTO: AVVISO PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO PER RICOPRIRE 

L’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP), 

AI SENSI DEL D. LGS. 09/04/2008 N. 81, TESTO UNICO SULLA SICUREZZA E SALUTE NEI 

LUOGHI DI LAVORO. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO l’art. 2 comma 1 lettera g del Decreto Legislativo 81/2008 secondo cui “responsabile del 

servizio di prevenzione e protezione” è la persona in possesso delle capacità e dei requisiti 

professionali di cui all’art. 32 designata dal datore di lavoro, a cui risponde, per coordinare il 

servizio di prevenzione e protezione dai rischi 

 VISTO che l’art.17 comma 1 lettera b del Decreto Legislativo 81/2008 individua fra gli obblighi del 

datore di lavoro la designazione del RSPP;  

 VISTO l’art.31 del Decreto Legislativo 81/2008 che definisce l’organizzazione del servizio di 

prevenzione e protezione; 

 VISTO l’art. 32 del Decreto Legislativo 81/2008 che detta i requisiti professionali richiesti per le 

figure di addetto e responsabile del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le 

priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 VISTO l’art. 33 del Decreto Legislativo 81/2008 che individua i compiti cui provvede il servizio di 

prevenzione e protezione; 

 CONSIDERATO che l’incarico di RSPP è stato svolto da docente interno fino al 31 agosto 2024; 

 CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di individuare per l’anno scolastico 2024-2025, personale 

esperto interno alla scuola, in possesso dei requisiti dai D. Lgs. 81/2008 e n. 106/2009 per assumere il 

ruolo di RSPP; 

 CONSIDERATO che la formazione e l’informazione, in tema di sicurezza e salute nei luoghi di 

lavoro, dei lavoratori, dei dirigenti e dei preposti è disposta dall’art. 37 del D. Lgs.81/08, ai sensi del 

quale è stato approvato l’Accordo Stato-Regioni del 21 dicembre 2011, seguito dall’Accordo Stato- 

Regioni del 25 luglio2012 e del 7 luglio 2016; 

 

DECRETA 

l’avvio della procedura di reclutamento di un consulente esperto interno in qualità di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), per un periodo di durata annuale a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del contratto. 

 

1. OGGETTO DELL’INCARICO 

L’Avviso è rivolto a: 

1. Personale in servizio presso questo Istituto (personale interno); 

Il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dovrà operare in sinergia con il Dirigente 

Scolastico; effettuare almeno una volta al mese un sopralluogo degli edifici scolastici per procedere 

all’individuazione dei rischi, da ripetere ogni qualvolta sopraggiunga rilevante necessità, su richiesta motivata 

del Dirigente Scolastico. 

Si precisa che di ogni sopralluogo dovrà essere redatto e sottoscritto un verbale. 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

Le prestazioni richieste sono quelle previste dal Lgs. n.81/2008. 

Rientrano nell’oggetto del contratto lo svolgimento delle seguenti attività: 

 la collaborazione per le Prove di Evacuazione e di Prevenzione dal Terremoto; 

 la collaborazione con il medico competente/ASP per le attività scolastiche; 

 la partecipazione alle riunioni programmate e la stesura del relativo verbale; 

 l’assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo; 

 la collaborazione nell’individuazione di tutte le figure sensibili previste dalla normativa vigente; 

 la  collaborazione per la predisposizione della modulistica per la convocazione della riunione 

periodica e per la stesura del verbale della riunione; 

 la collaborazione nell’individuazione e nell’organizzazione della Squadra di Emergenza; 

 la collaborazione per la predisposizione della modulistica per l’effettuazione delle prove di 

evacuazione  in caso di pericolo; 

 la predisposizione, a richiesta, di circolari informative per tutto il personale, riguardanti i vari rischi; 

 la collaborazione per la formazione del personale; 

 la collaborazione per la predisposizione del Funzionigramma della Sicurezza; 

 l’assistenza alla Dirigenza Scolastica per l’integrazione e/o allocazione della segnaletica di 

sicurezza, dei presidi sanitari e presidi antincendio all’interno dell’edificio scolastico; 

 l’assistenza per le richieste agli Enti competenti titolari dell’immobile di interventi 

strutturali impiantistici e di manutenzione, oltre che delle documentazioni obbligatorie in 

materia di sicurezza; 

 il supporto Tecnico per problematiche poste alla Dirigenza Scolastica in tema di salute e 

sicurezza sul lavoro; 

 la promozione e la partecipazione a riunioni organizzate per la pianificazione ed attuazione 

delle prove di evacuazione; 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 l’erogazione gratuita relativa all’aggiornamento della formazione prevista dall’Accordo Stato 

Regioni,per i lavoratori in tema di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro (formazione 

generale dei lavoratori) ai sensi degli artt. 36 e 37 del D. Lgs. 81 del 2008; 

 la redazione di un programma scolastico da sviluppare nel corso dell’anno, così come 

previsto dal D.Lgs. 81/08 (art. 35). 

 la collaborazione per le richieste agli Enti competenti degli interventi strutturali impiantistici e di 

manutenzione, oltre che delle documentazioni obbligatorie in materia di sicurezza; 

 l’istituzione e la cura del “Registro di Prevenzione Incendi” (D.P.R. 37/98); 

 l’ istituzione e la cura del “Registro delle Manutenzioni generali; 

 l’istituzione/cura del “Registro di Carico e Scarico dei materiali tossico-nocivi”; 

 il coordinamento con le ditte appaltatrici, fabbricanti e installatrici per gli adempimenti necessari; 

 l’assistenza circa le procedure di denuncia degli eventi lesivi per il personale dipendente e studenti; 

 l’assistenza circa le procedure di denuncia degli eventi lesivi per persone terze; 

 l’assistenza nei rapporti con INAIL per la copertura dai rischi del personale scolastico; 

 l’assistenza per il controllo delle coperture assicurative per quanto non tutelato dall'INAIL; 

 la collaborazione per gli incontri con le OO.SS. o con esterni per le problematiche della sicurezza; 

 la collaborazione negli incontri con gli Enti esterni per le problematiche della sicurezza; 

 la collaborazione nell’elaborazione del Piano-Programma della Formazione per il personale 

scolastico e per gli studenti; 

 l’individuazione e l’aggiornamento della segnaletica da affiggere all’interno della scuola; 

 la collaborazione per l’attività di formazione del personale in materia di sicurezza prevista dalla 

vigente normativa; 

 la collaborazione nella predisposizione o nell’aggiornamento del DVR; 

 la collaborazione nella stesura del DUVRI. 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo 

Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

Si precisa che:l’Istituto Comprensivo “SANTO CALI'” comprende i Comuni di Linguaglossa e 

Castiglione di Sicilia su 6 plessi. 

 

2. REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE 

Il presente avviso di selezione è rivolto a coloro che risultano in possesso dei requisiti prescritti dall’art. 32 comma 

5 del D.Lgs n. 81/2008, D.Lgs 106/09 e dal D.Lgs 195/03, ovvero: 

1. Laurea specifica in una delle discipline indicate al comma 5 dell’art. 32 D.Lgs 81/2008, e precisamente: 

L7 – Laurea triennale in ingegneria civile e ambientale; L8 – Laurea in ingegneria dell’informazione, L9 – 

Laurea in ingegneria industriale; L17 – Laurea in Scienze dell’architettura; L23 – Laurea in scienze e 

tecniche dell’edilizia oppure laurea magistrale in scienze dell’architettura e ingegneria edile (Classe 4), 

ingegneria civile ed ambientale (classe 8), ingegneria dell’informazione (Classe 9); ingegneria industriale 

(classe 10); 

In subordine: Diploma di Istruzione Secondaria Superiore, integrata da attestati di frequenza con verifica 

dell’apprendimento, di specifici corsi di cui al c.2 del già citato art.32 del D.Lgs n.81/2008 validi per la Scuola e la 

Pubblica Amministrazione organizzati da Enti espressamente indicati al c.4 dello stesso articolo; 

2. Esperienza di attività pregressa in qualità di RSPP in scuole o enti pubblici. 

3. Assenza di condanne penali e provvedimenti restrittivi per procedimenti penali in corso; 

4. Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione Europea; 

5. Godimento dei diritti politici; 

6. Copertura assicurativa dei rischi derivanti dall’espletamento dell’incarico; 

Tutti i requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di presentazione dell’istanza di partecipazione. 

Il professionista incaricato dovrà assolvere a tutti gli adempimenti prescritti del D.Lgs n.81/2008, assumendosi 

le responsabilità del raggiungimento ottimale dei risultati. 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

3. PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli interessati possono produrre domanda (allegato A) corredata di curriculum vitae, in formato europeo, e di 

fotocopia del proprio documento di riconoscimento in corso di validità, unitamente all’allegato B e al Patto di 

integrità, compilata ai sensi del DPR 445/2000. La scuola si riserva di richiedere eventuale integrazione della 

documentazione attestante i titoli autocertificati nel curriculum vitae, che andrà consegnata entro i tempi 

specificati. 

L’istanza può essere inoltrata: 

- via posta elettronica certificata all’indirizzo ctic83200r@pec.istruzione.it 

- brevi manu all’ufficio di segreteria, dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 12.30 presso via 

Sant’Antonino, 12 – 95015 LINGUAGLOSSA (CT) 

Nell’oggetto la domanda dovrà indicare la dicitura “Bando di selezione R.S.P.P. anno scol. 2024-2025”. 

Le domande inviate per posta elettronica ordinaria non saranno accettate. 

LE ISTANZE VANNO PRESENTATE ENTRO LE ORE 12:00 DI GIORNO 09 SETTEMBRE 2024. 

Nella domanda (Allegato A) i candidati devono indicare, sotto la loro responsabilità: 

- Nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza, indirizzo e 

recapito telefonico; 

- Di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel settore 

richiesto, prima della pubblicazione del presente bando ed eventuali altre informazioni e/o 

requisiti coerenti con il profilo prescelto; 

- Di non avere condanne penali né procedimenti penali in corso, di non essere stati destituiti da 

Pubbliche Amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale; 

- Di autorizzare il trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla legge n. 196/2003 e 

ss.mm. e ii. 

All’Istanza, corredata da copia di documento di identità, dovrà essere inoltre allegata a pena di esclusione, 

la seguente documentazione: 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 Curriculum vitae in formato europeo; 

 Attestati corsi di formazione base (modulo A, B, C) e corsi di aggiornamento; 

 Scheda di autovalutazione del candidato (Allegato B – Tabella titoli) 

 

2 - CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE DEI CANDIDATI 

Per la partecipazione alla presente selezione si richiedono, a pena di esclusione, i seguenti titoli 

culturali/professionali specifici previsti dall’art. 32 del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.: 

- possesso di laurea specificatamente indicata al comma 5 dell’art. 32 del D. Lgs. 81/2008, 

integrata da attestati di frequenza, con verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di 

formazione di cui al comma 2, secondo periodo, del già citato art. 32 del D.Lgs. 81/2008, 

organizzati da Enti espressamente indicati al comma 4 dello stesso articolo; 

- possesso del diploma di istruzione secondaria superiore, integrato da attestati di frequenza, 

con verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al comma 2, 

secondo periodo, del già citato art. 32 del D.Lgs. 81/2008, organizzati da Enti 

espressamente indicati al comma 4 dello stesso articolo. 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

Ai fini della selezione, saranno considerati i seguenti criteri di valutazione: 

 

N. DESCRIZIONE PUNTI 

Max 100 

1 Diploma di laurea specificatamente indicata al c. 5 dell'art. 32 D. Lgs. 81/2008 20 

2 Diploma di istruzione Secondaria Superiore, integrato da attestati di frequenza, 

con verifica dell'apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al c. 2 del 

già citato art. 32 del D.Lgs n. 81/2008, organizzati da Enti espressamente indicati 

al c. 4 dello stesso articolo. 

IN SUBORDINE E ALTERNATIVO RISPETTO AL PUNTO 1 

10 

3 Iscrizione albo degli esperti di prevenzioni incendi del Ministero degli Interni 10 

4 Frequenza corsi di formazione/specializzazione 2 (max 10) 

5 Docenza in corsi di formazione (per ciascuna docenza in corsi di formazione 

coerenti con il profilo richiesto) 

2 (max 10) 

6 Esperienza lavorativa nelle scuole statali senza demerito in qualità di R.S.P.P. 

(si valuta un’esperienza per ogni anno) 

2 Per ogni esperienza 

(max 30) 

7 Esperienza lavorativa in scuole paritarie o nei centri di formazione professionalesenza 

demerito, in qualità di R.S.P.P. (si valuta un’esperienza per ogni anno) 

1 Per ogni esperienza 

(max 10) 

8 Esperienza lavorativa in altre PP.AA./ENTI PUBBLICI in qualità di R.S.P.P.(si 

valuta un’esperienza per ogni anno) 

1 Per ogni esperienza 

(max 10) 

 

I suddetti requisiti costituiscono elementi essenziali per la valutazione quantitativa dei curricula e per 

l'attribuzione dell'incarico. 

 

3 - ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

L’individuazione avverrà tenendo conto del seguente ordine prioritario di cui all’art.32 c.8 del D. Lgs 81/08: 

 personale interno in possesso dei titoli richiesti che farà richiesta secondo le modalità di cui al 

presente Avviso; 

 personale di altra Istituzione Scolastica che farà richiesta secondo le modalità di cui al presente Avviso; 

 Esperti esterni secondo quanto previsto nel presente Avviso pubblico. 

I candidati dipendenti della Pubblica Amministrazione dovranno essere autorizzati dall’Amministrazione di 

appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione. È fatta salva la facoltà di 

questa Istituzione di recedere dal contratto, qualora la verifica delle attività svolte rivelasse inadempimento della 

prestazione. 

A parità di punteggio la scelta del professionista a cui conferire l'incarico sarà effettuata in base ai seguenti criteri: 

a. L’incarico sarà attribuito al candidato più giovane; 

b. Sorteggio. 

Al termine della valutazione delle candidature pervenute, a opera di apposita commissione nominata dal 

Dirigente Scolastico, sarà redatta graduatoria che sarà pubblicata sul sito della Istituzione Scolastica. 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, procederà ad attribuire l’incarico 

(con riferimento al personale interno. 

Il Dirigente procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura considerata valida, 

senza costituzione di commissione. 

L'Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non conferire alcun incarico qualora venisse meno 

l'interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze 

della Scuola. 

Altresì, si riserva in ogni caso di sospendere, modificare o annullare la procedura, senza che ciò possa costituire 

diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente 

sostenuti dall’interessato. 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

4 - RETRIBUZIONE E DURATA DELL’INCARICO 

L’incarico sarà retribuito per un massimo di 60 (sessanta) ore funzionali, secondo CCNL vigente. Il 

compenso sarà liquidato al termine dell’ incarico previa presentazione di una relazione sull’attività svolta. 

La prestazione avrà durata di 12 mesi a decorrere dalla firma dell’incarico/ del contratto. 

Qualora si rilevino gravi inadempienze, da segnalare nei termini di trenta gg. debitamente motivate in una o più 

attività relative alle prestazioni, o ritardi che rechino pregiudizio alla Istituzione Scolastica, il Dirigente scolastico 

avrà diritto alla risoluzione del contratto prima della naturale scadenza annuale e non sarà tenuto al pagamento 

delle ulteriori somme dovute all’esperto e sarà applicato il disposto di cui all’art. 1453 comma 1 e 3 del codice 

civile. 

5 - INFORMATIVA PRIVACY 

Ai sensi dell’art. 13 del GDPR 679/2016 i dati conferiti in occasione della presente procedura saranno trattati 

esclusivamente per le finalità previste dal bando di selezione. 

L’informativa è reperibile sul sito dell’Istituto Comprensivo all’indirizzo 

https://iclinguaglossacali.edu.it/privacy-policy/ 

Titolare del trattamento è l’Istituto Comprensivo Santo Calì nella persona del DS Prof.ssa Rita Pagano. 

Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) è il dott. Trovato. 

 

6 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELL’ESECUZIONE 

Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo. n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 

1990 è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rita Pagano. 

 

7 - DISPOSIZIONI FINALI 

Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 

quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 

 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
https://iclinguaglossacali.edu.it/privacy-policy/


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

8 - PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Il presente atto viene affisso all’Albo online, in Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale all’indirizzo 

https://iclinguaglossacali.edu.it/ 

 

Allegati al presente Avviso: 

- Istanza di partecipazione – Allegato A: 

- Scheda di autovalutazione del candidato (Allegato B – Tabella titoli). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof.ssa Rita Pagano  

firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
https://iclinguaglossacali.edu.it/


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 

ALLEGATO A – ISTANZA DI PARTEECIPAZIONE 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE PER IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTO INTERNO PER L’ATTRIBUZIONE 

DELL’INCARICO DI R.S.P.P. 

 

Al Dirigente Scolastico 

dell’I.C. SANTO CALI’ 

Linguaglossa (CT) 

 

Il/La sottoscritto/a ………………………………………… C.F………………..…………………… 

nato/a…………………………. …il ….../...…../. .......................................................................................... , 

residente a …… ……………………….. 

In via/piazza…………………… n. ...... tel.…………cell……………………………… 

 

Avendo preso visione dell’avviso di selezione con cui codesta Istituzione Scolastica intende reclutare un esperto 

interno per assolvere alla funzione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) della scuola 

ai sensi D. Lgs. 09/04/2008 n° 81 

CHIEDE 

di partecipare alla selezione per titoli dell’Avviso medesimo in qualità di: 

□ personale interno all’istituzione scolastica; 

A TAL FINE DICHIARA 

di essere in possesso di certificata competenza e/o esperienza professionale maturata nel settore richiesto, 

prima della pubblicazione del presente avviso e, pertanto di possedere i requisiti richiesti ribaditi di 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

seguito(barrare la voce interessata): 

□ possesso di laurea specificatamente indicata al comma 5 dell’art. 32 del D. Lgs. 81/2008, integrata da 

attestati di frequenza, con verifica dell’apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al 

comma 2, secondo periodo, del già citato art. 32 del D.Lgs. 81/2008, organizzati da Enti 

espressamente indicati al comma 4 dello stesso articolo; 

□ possesso del diploma di istruzione secondaria superiore, integrato da attestati di frequenza, con verifica 

dell’apprendimento, di specifici corsi di formazione di cui al comma 2, secondo periodo, del già citato art. 

32 del D.Lgs. 81/2008, organizzati da Enti espressamente indicati al comma 4 dello stesso articolo. 

□ Frequenza di specifici corsi e/o seminari di formazione per la sicurezza nelle Istituzioni Scolastiche 

ela prevenzione dei rischi; 

□ Avere espletato incarichi attinenti alla sicurezza nei luoghi di lavoro nelle Istituzioni Scolastiche o in altri 

Enti; 

□ Formatore in specifici corsi di aggiornamento/formazione sulla normativa relativamente alla 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

Sicurezza nei luoghi di lavoro; 

□ Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

□ Godimento dei diritti civili e politici; 

□ Di non avere condanne penali né procedimenti penali in corso, non essere stati destituiti da 

Pubbliche Amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale. 

□ Di impegnarsi a presentare, se richiesta, la documentazione attestante i titoli autocertificati nel 

curriculum vitae; 

□ Di avere copertura assicurativa dei rischi derivanti dall’espletamento dell’incarico. Alla 

presente istanza allega: 

1- Curriculum vitae; 

2- Attestati corsi di formazione base (modulo A, B, C) e corsi di aggiornamento; 

4- Scheda di autovalutazione del candidato (allegato B) 

5- Fotocopia del proprio documento di riconoscimento, in corso di validità. 

Informativa privacy 

Con la sottoscrizione della presente istanza, ai sensi dell’art. 13 del GDPR 679/2016 il sottoscritto/a dichiara 

di essere informato che i dati conferiti in occasione della presente procedura, saranno trattati 

esclusivamente per le finalità previste dal bando di selezione e di aver preso visione dell’informativa 

reperibile sul sito dell’Istituto Comprensivo Santo Calì sezione Privacy e di averne compreso il contenuto. 

 

Luogo e data  

FIRMA 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

ALLEGATO B – TABELLA DI VALUTAZIONE  

 

 

VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER LA SELEZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP). 

 

SCHEDA DI 

AUTOVALUTAZIONE 

Candidato:   

 

N. DESCRIZIONE PUNTI 

Max 100 

Valutazione 

a cura del 

candidato 

Valutazio

nea cura 

dell’Istituto 

Pagina 

del 

C.V. 

1 Diploma di laurea specificatamente indicata al c.5 

dell'art. 32 

D. Lgs. 81/2008 

20    

 

2 

Diploma di istruzione Secondaria Superiore, 

integrato da attestati di frequenza, con verifica 

dell'apprendimento, di specifici corsi di 

formazione di cui al c. 2 del già citato art. 

32 del D.Lgs n. 81/2008, organizzati da Enti 

espressamente indicati al c. 4 dello stesso 

articolo. 

 

10 

   

3 Iscrizione albo degli esperti di prevenzione 

incendi del Ministero degli Interni 
10    

4 Frequenza corsi di formazione/specializzazione 2 

(Max 10) 

   

5 Docenza in corsi di formazione (Per ciascuna 

docenza in corsi di formazione coerenti con il 

profilo richiesto) 

2 

(Max 10) 

   

 

6 

Esperienza lavorativa nelle scuole statali senza 

demerito in qualità di R.S.P.P. (si valuta 

un’esperienza per ogni anno) 

2 

Per ogni 

esperienza 

(max 30) 

   

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 

7 

Esperienza lavorativa in scuole paritarie o nei 

centri di formazione professionale senza 

demerito, in qualità di 

R.S.P.P. (si valuta un’esperienza per ogni anno) 

1 

Per ogni 

esperienza 

(max 10) 

   

 

8 

Esperienza lavorativa in altre PP.AA./ENTI 

PUBBLICI in qualità di R.S.P.P. (si valuta 

un’esperienza per ogni anno) 

1 

Per ogni 

esperienza 

(max 10) 

   

 

 

Luogo e data _  

 

 

FIRMA

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it


 

   
REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO "SANTO CALÌ" 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria - Scuola Secondaria di 1° grado – Percorsi a Indirizzo Musicale 

Con sedi aggregate Comune di Castiglione di Sicilia 

Via S. Antonino, 12 – 95015 Linguaglossa (CT) – Tel/Fax 095 643051 

Cod. Mecc. CTIC83200R                                                                             C.F. 83002470876 

e-mail: ctic83200r@istruzione.it      PEC: ctic83200r@pec.istruzione.it       

 Sito web www.iclinguaglossacali.edu.it 
 

 
E-mail: ctici83200r@istruzione.it     PEC: ctici83200r@pec.istruzione.it    Sito: https://www.iclinguaglossacali.edu.it/  

 

Il Responsabile del procedimento: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

Il Responsabile dell’istruttoria: Rita Pagano Tel:  095 643051 E-mail: ctici83200r@istruzione.it   

 

 

mailto:ctic83200r@istruzione.it
mailto:ctic83200r@pec.istruzione.it
http://www.iclinguaglossacali.edu.it/
mailto:ctici83200r@istruzione.it
mailto:ctici83200r@pec.istruzione.it
https://www.iclinguaglossacali.edu.it/
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it
tel:095643051
mailto:ctici83200r@istruzione.it

		2024-09-04T08:36:32+0200
	PGNRTI73L60E017S




